
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» с. СПИЦЕВКА 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

Приказ 

 

06.09.2023 г.                                                                                                № 69-у 

                                   

 
О порядке организации и проведения    

школьного этапа всероссийской олимпиады  

школьников в 2023/2024 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 27 

ноября 2020 г. № 678 (в редакции приказов Минпросвещения России от 16 

августа 2021 г. № 565, от 14 февраля 2022 г. № 73, от 26 января 2023 г. № 55), 

руководствуясь методическими рекомендациями по организации и проведению 

школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 

2023/24 учебном году. 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году (далее-ВсОШ) в соответствии с Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников, Методическими рекомендациями 

Минпросвещения России по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году. 

2. Организовать  проведение школьного этапа ВсОШ по шести предметам 

(астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия) с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. Организовать проведение классных часов о проведение школьного этапа ВсОШ 

по шести предметам (астрономия, биология, математика, информатика, физика, 

химия) с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 



Образовательного центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

4.Назначить: 

4.1. Ответственной за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников зам. директора Клочковой О.Н. 

54. Утвердить: 

5.1. Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение 1). 

5.2.  Организационно-технологическую модель  проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в МКОУ 

СОШ 6 с. Спицевка (приложение 2). 

5.2. Состав оргкомитета (учителя-предметники) по проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (приложение 3). 

5.3. Состав школьной апелляционной комиссии (приложение 4). 

6. Оргкомитету: 

6.1.  Организовать проведение школьного этапа ВсОШ, работу жюри. 

6.2. Утвердить результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и призёров школьного 

этапа) и опубликовать на официальном сайте в общеобразовательной 

организации в сети "Интернет",  список призеров и победителей школьного 

этапа олимпиады 2023-2024 учебного года выкладывается одним файлом. 

6.3. Обучающиеся, признанные членами жюри школьного этапа олимпиады 

призерами и победителями, внести в списки участников муниципального этапа 

ВсОШ. 

6.4. Предоставить информацию о победителях и призерах  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и их педагогов строго по предметам в 

соответствии с требованиями. 

 

7. Членам жюри: 

71. Оформить и сдать протоколы олимпиад в день их проведения (приложение 5). 

7.2.  Сканированные варианты протоколов с подписями и расшифровками всех 

членов жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету выложить в трехдневный срок с момента проведенияна официальном 

сайте в общеобразовательной организации в сети "Интернет. 

 



8. Классным руководителям. 

8.1. Заблаговременно проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения олимпиады и 

утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

8.2. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с 

Порядком проведения олимпиады и согласии на публикацию олимпиадных 

работ своих несовершеннолетних детей, в том числе в сети Интернет. Согласие 

родителей оформляется перед началом школьного этапа и используется на всех 

этапах олимпиады (приложение 5). 

8.3. Провести классные часы о проведение школьного этапа ВсОШ по шести 

предметам (астрономия, биология, математика, информатика, физика, химия) с 

использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус»» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет ( 

информация на платформе https://siriusolymp.ru/,  сайт 

https://siriusolymp.ru/school2022/1) . 

 

9. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 И.о.Директора МКОУ СОШ 6  

с.Спицевка                                                                                             О.А.Степанова 

 

https://siriusolymp.ru/


МУНИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» с. СПИЦЕВКА 

ГРАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ 

 

 

 Итоги школьного этапа и мниципального этапа  Всероссийской 

олимпиады школьников. 

 

В соответствии с планом внутришкольного контроля была произведена 

проверка работы учителей с одаренными и способными детьми по итогам 

участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

В результате проверки было выявлено, что учащиеся МКОУ СОШ 6 с. 

Спицевка приняли участие в муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников по следующим предметам: 

 

1. Английский язык   

2. Астрономия                                            

3. История 

4. Русский язык                                                       

5. География 

6. Информатика и ИКТ                                              

7. Литература 

8. Обществознание  

9. Право 

10. Экономика 

11. Технология 

12. Искусство (МХК) 

13. Экология 

14. Физическая культура                                        

15. Математика                                                        

16. Биология 

17. Физика           

18.      Химия 

19.      ОБЖ 

 

Количественный состав участников по предметам 

Всего участвовало: 244 обучающихся ,заявок подано 399, из них 

английский язык - 33 обучающихся , астрономия - 7 обучающихся, биология 

- 26 обучающихся, география – 24 обучающихся, информатика и ИКТ – 2 

обучающихся, искусство (МХК) - 5  обучающихся ,история – 40 

обучающихся , литература – 27 обучающихся, математика – 32 обучающихся, 

обществознание – 37 обучающихся, ОБЖ – 21 обучающийся, право – 9 

обучающихся, русский язык – 33 обучающийся, технология – 30 

обучающихся, физическая культура – 36 обучающихся,  физика-8 



обучающихся, химия – 10 обучающихся, экология -8 обучающихся, 

экономика – 11 обучающихся. Из них призеров – 44 обучающихся на 

школьном этапе, победителей – 13 

 

 

 

Список победителей и призеров школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников 2023 

№ 

п/

п 

Ф.И.О. Класс Предмет  

1.  Зверяев  

Сергей 

Александрович 

7  

МКОУ СОШ 6 пос. 

Новоспицевский 

физика призер 

2.  Петренко Данил 

Викторович 

6 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

технология призёр 

3.  Раемский Матвей 

Сергеевич 

6 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

технология призёр 

4.  Акинина Елизавета 

Алексеевна 

9 технология призёр 

5.  Афонина Арина 

Романовна 

7 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

французский 

язык 

победитель 

6.  Гапечкина Татьяна 

Николаевна 

9 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

французский 

язык 

призер 

7.  Кутлис Димитриос 

Афанасиос 

8 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

французский 

язык 

призер 

8.  Калинина 

Екатерина 

Сергеевна 

6 обществознани

е 

призер 

9.  Алибекова Алина 

Маратовна 

9 обществознани

е 

призер 

10.  Петросян Анна 

Манвеловна 

9 обществознани

е 

призер 

11.  Романова Мария 9 обществознани призер 



Сергеевна е 

12.  Строчко Алина 

Николаевна 

9 обществознани

е 

призер 

13.  Дробижева 

Виктория 

Алексеевна 

4 русский язык победитель 

14.  Абраамян Элина 

Гариковна 

4 русский язык  победитель 

15.  Ширяева Екатерина 

Дмитриевна 

4 русский язык победитель 

16.  Елизарова 

Екатерина 

Сергеевна 

4 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

русский язык победитель 

17.  Лачинова Самира 

Артуровна 

4 русский язык победитель 

18.  Любчанская Анна 

Владимировна 

4 русский язык победитель 

19.  Гулбагандова 

Хадижат 

Магомедкамильевн

а 

4 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

русский язык призер 

20.  Хакимов Мухамед 

Албегович 

4 русский язык призер 

21.  Горбатенко Сергей 

Максимович 

4 русский язык призер 

22.  Овсепян Марк 

Гамлетович 

4 русский язык призер 

23.  Свередюк Виктория 

Алексанровна 

5 русский язык призер 

24.  Солтанмурадова 

Дженнет 

Гаджимуратовна 

6 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

экономика победитель 

25.  Плузян Давид  

Арсенович 

6 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

экономика призер 

26.  Афонина Арина 

Романовна 

7 

МКОУ СОШ 6 

пос.Новоспицевски

й 

экономика побидител

ь 

27.  Елизарова Дарья 

Дмитриевна 

7 

МКОУ СОШ 6 

экономика призер 



пос.Новоспицевски

й 

28.  Сметанин Виктор 

Викторович 

5 ОБЖ призер 

29.  Орехов Александр 

Иванович 

5 ОБЖ призер 

30.  Каменев Ярослав 

Денисович 

6 ОБЖ победитель 

31.  Пеньков Кирилл 

Евгеньевич 

6 ОБЖ победитель 

32.  Закатей Артем 

Владимирович 

6 ОБЖ призер 

33.  Стрельников 

Евгений Евгеньевич 

6 ОБЖ призер 

34.  Ванян Кристина 

Арсенвна 

6 ОБЖ призер 

35.  Сугаков Владислав 

Викторович 

7 ОБЖ призер 

36.  Ступакова Надежда 

Евгеньевна 

8 ОБЖ призер 

37.  Гвозденко Кирилл 

Александрович 

8 ОБЖ призер 

38.  Марченко Воскан 

Ашотович 

8 ОБЖ призер 

39.  Савин Дмитрий 

Владимирович 

9 ОБЖ призер 

40.  Шнайдер Вадим 

Евгеньевич 

10 ОБЖ призер 

41.  Шалыгина Дарья 

Алексеевна 

5 география призер 

42.  Дороднева Юлия 

Антоновна 

5 география призер 

43.  Баранова Вероника 

Вадимовна 

7 География  победитель 

44.  Тукананц Владимир 

Ашотович 

7 география победитель 

45.  Бондарев Артем 

Алексеевич 

7 география призер 

46.  Гвозденко Кирилл 

Александрович  

7 география призер 

47.  Кутлис Димитриос 

Афанасиос 

8 география призер 

48.  Азарова Юлия 

Евгеньевна 

9 география призер 



49.  Романова Мария 

Сергеевна 

9 география призер 

50.  Бугаева Виолетта 

Александровна 

5 Искусство 

(МХК) 

призер 

51.  Строчко Вероника 

Николаевна 

5 Искусство 

(МХК) 

призер 

52.  Шумакова Дарья 

Валерьевна 

8 Искусство 

(МХК) 

призер 

53.  Бугаева Виолетта 

Александровна 

5 история призер 

54.  Строчко Вероника 

Николаевна 

5 история призер 

55.  Акинина Елизавета 

Алексеевна 

9 история призер 

56.  Сугаков Кирилл 

Викторович 

9 история призер 

57.  Романова Мария 

Сергеевна 

9 история призер 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 2023 

 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Класс Предмет  

1 Гвозденко 

Кирилл 

Александрович 

8 ОБЖ победитель 

2 Сугаков 

Владислав 

Викторович 

9 ОБЖ призер 

3 Марченко 

Воскан 

Ашотович  

8 

 

ОБЖ призер 

4 Шнайдер Вадим 10 ОБЖ призер 



Евгеньевич 

5 Абраамян 

Ованес 

Артурович  

7 Физическая 

культура 

победитель 

6 Савин Дмитрий 

Владимирович 

9 Физическая 

культура 

призер 

7 Гвозденко 

Кирилл 

Александрович 

8 Физическая 

культура 

призер 

8 Килочек Никита 

Сергеевич 

9 Физическая 

культура 

призер 

9 Шнайдер Вадим 

Евгеньевич 

10 Физическая 

культура 

призер 

 

Анализируя данные таблицы, следует сделать следующий вывод:  

- высокий процент участников школьного этапа ВсОШ (призеров и 

победителей) отмечен по предметам:  русский язык, обществознание, 

физическая культура, география, ОБЖ. 

- низкий процент участников школьного этапа ВсОШ ( призеров и 

победителей)отмечен по предметам: физика , информатика., физика, химия 

- наибольшее количество участников школьного этапа ВсОШ 

(многоразовый охват) наблюдается в 5,6,8 классах. 

Выводы: 

Отмечается высокая организация в проведении олимпиад и подведении 

их результатов учителями физической культуры Семененко С. Д. и  ОБЖ 

Гвозденко А И. 

2. Однако, хочется отметить, что не на должном уровне подготовлены 

учащиеся всех классов к проведенным олимпиадам. 

Рекомендации: 

Учителям- предметникам проанализировать итоги школьного этапа 

олимпиад на заседании методических объединений, разработать конкретные 

рекомендации по подготовке обучающихся к муниципальному этапу 

олимпиад.  

Система подготовки участников олимпиад к муниципальному этапу 

 базовая школьная подготовка по предмету; 

 подготовка, полученная в рамках системы дополнительного 

образования (кружки, факультативы, курсы по выбору); 

 самоподготовка (чтение научной и научно-популярной 

литературы, самостоятельное решение задач, поиск информации в 

Интернете и т.д.); 

 целенаправленная подготовка к участию в определенном 

этапе соревнования по тому или иному предмету (как правило, такая 



подготовка осуществляется под руководством педагога , имеющего 

опыт участия в олимпиадном движении). 

Некоторые направления работы по подготовке учащихся к 

олимпиадам. 

Работа на уроке. 

Решение олимпиадных задач, связанных с темой урока. 

На уроке всегда можно найти место задачам, развивающим ученика, 

причем в любом классе, по любой теме. 

Если выполнять действия по порядку, на это потребуется очень много 

времени. А время на олимпиадах очень ценно. Поэтому ученик, нашедший 

быстрое решение заданий, сэкономит время на решение других задач. 

При решении текстовых задач можно предлагать учащимся задачи, 

которые были на олимпиадах различного уровня. 

Ребусы, анаграммы, криптограммы, софизмы на уроке. 

Для развития интереса к решению нестандартных задач в программу 

урочных занятий нужно включать рассмотрение занимательных задач, 

ребусов, задач шуток, анаграмм и криптограмм, софизмов, задач 

прикладного характера. 

Творческие и олимпиадные домашние задания. 

Один из путей подготовки к олимпиадам  - задания на дом типа: 

"Составь задачу, аналогичную составленной в классе"; "Придумайте ребусы 

по теме"; "Составьте кроссворд (анаграмму, софизм и т.д.); "Придумайте 

задачу-сказку по теме" и т.п. В качестве домашнего задания можно 

предложить  домашние олимпиады, используя олимпиадные задачи прошлых 

лет. (Рекомендации учащимся: пользоваться дополнительной литературой, 

вести поиск решения задач, решать их самостоятельно). 

Внеклассная, внеурочная работа. 

Каждый учитель под внеклассной работой понимает необязательные 

систематические занятия учащихся с преподавателем во внеурочное время. 

Внеклассная работа может осуществляться в самых разнообразных видах и 

формах. Можно выделить следующие три вида внеклассной работы. 

 Индивидуальная работа - такая работа, когда учитель 

принимает решение о выборе методики в каждой конкретной ситуации, 

в зависимости от способностей и знаний ученика. 

 Групповая работа - систематическая работа, проводимая с 

достаточно постоянным коллективом учащихся  - факультативы, 

кружки, спецкурсы, элективные курсы. В процессе таких занятий 

происходит расширение и углубление знаний, развитие интереса 

учащихся к предмету, развитие их предметных способностей. Процесс 

обучения строится как совместная исследовательская деятельность 

учащихся. 

 Массовая работа - эпизодическая работа, проводимая с 

большим детским коллективом - вечера, научно - практические 



конференции, предметные недели, конкурсы, соревнования и разного 

вида олимпиады. 

Применение ИКТ в современном учебном процессе. 

Использование информационно коммуникационных технологий во 

внеклассной работе дает возможность для повышения мотивации обучения, 

индивидуальной активности, формирования информационной компетенции, 

свободы творчества, интерактивности обучения. Использование 

информационно - компьютерных технологий способствуют реализации 

принципа индивидуализации обучения, столь необходимого для одаренных 

учащихся, при подготовке к олимпиадам. При подготовке к олимпиадам 

необходимо предоставлять ученикам возможность пользоваться передовыми 

информационными технологиями. Ведь учитель сегодня должен не просто 

учить, а учить учиться. В работе можно опираться на интернет источники, 

позволяющие разнообразить теоретический материал и практические 

задания. Учащимся рекомендовать сайты для использования, содержащие 

теоретический материал по разнообразным темам, олимпиадные задачи с 

подробным решением, игры, конкурсы по математике. 

Роль учителя в подготовке детей к олимпиадам огромна. В первую 

очередь учитель обязан создать благоприятные условия, для того, чтобы 

ученик смог постигать новое и новое в интересующей его науке. С помощью 

знаний учителя, умением методически правильно поставить перед учеником 

задачу посильную ученику, и после её решения вызвавшую чувство победы, 

ученик с большим азартом будет заниматься предметом заинтересовавшим 

его. Интерес ученика к получению знаний в той или иной области позволяет 

развить у него нестандартность мышления, что является очень актуальным 

на данном уровне развития общества. Умение логически не стандартно 

мыслить поможет подрастающему члену общества занять достойное место в 

этом обществе. 

 

 

 

Директор МКОУ СОШ 6 с.Спицевка    О.А.Степанова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОТОКОЛ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА № 4 

от 13 декабря 2023 года 

Тема: «Об итогах проведения школьного и мниципального  этапа 

всероссийской олимпиады школьников (ВсОШ) в 2023-2024 уч. Г.» 

Всего членов педагогического совета - 

29 Присутствовало - 29 

Председатель педсовета: Свередюк Ю.А. 

 Секретарь педсовета: Багренцева В.С. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Итоги проведения школьного и муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по предметам МКОУ СОШ 6 с. Спицевка  

2. Анализ проведения ВсОШ руководителей ШМО. 

1 . По первому вопросу слушали Клочкову О.Н., которая доложила 



информацию о количестве участников школьного этапа ВсОШ, об участии 

обучающихся 5-11 классов в школьном этапе ВсОШ, о количестве 

участников школьного этапа ВсОШ по 24 общеобразовательным 

предметам. Педагогическому сообществу представлена аналитическая 

справка по итогам проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников (ВсОШ) в 2023-2024 учебном году (Приложение1) 

2.По второму вопросу слушали: руководителей ШМО. (Полякову 

Л.В.,Акопян Д.А.) С анализом результатов олимпиад. Цель-выявление 

учебных дефицитов у обучающихся. Обсуждение и выработка общей 

стратегии устранения пробелов. 

Решение: 

1. Обратить внимание учителей-предметников на результаты школьных 

олимпиад . 

2. Руководителям ШМО, сделать выводы о состоянии работы с 

одаренными детьми, разработать рекомендации по подготовке учащихся к 

муниципальным предметным олимпиадам. 

3. Учителям-предметникам: 

3.1. особо уделить внимание победителям школьных олимпиад - повысить

 их олимпиадный уровень. 

3.2. организовать внеклассную работу с одарёнными детьми, направленную 

на подготовку к олимпиадам разного уровня. 

3.3. Организовать работу по устранению пробелов в решении 

олимпиадных заданий. 4. Классным руководителям: 

2.1. проводить беседы с родителями (законными представителями) о 

значимости участия детей в олимпиадах 

2.2. использовать интерактивные источники информации при подготовке к 

олимпиадам 

2.3. довести до сведения родителей (законных представителей) сведения о 

результатах школьного  и муниципального этапов ВсОШ. 

 

 
 

Директор МКОУ СОШ 6  

с.Спицевка                                                                                             О.А.Степанова 

 

 




































	Приказ

